
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.341  33Terça-feira, 28 DE MARÇO DE 2023

APOSTILAMENTO
Número: 2
Data de Assinatura: 27/03/2023
OBJETO: Inclusão das novas fontes de recurso 01500000001-000000, 
01500100203-000000, 01501000061-000000, 01659000069-000000, 
01659000069-003264, 01659000069-006841, 01659000069- 006842, 
01659000069-006962, 01659000069-008053, 01659000069-008054, 
01659000069-008067, 01659000069-008100, 01659000069-008101, 
01659000069- 008102, 01659000069-008239, 01659000069-009829, 
01600000049-006653, 01600000049-009936 e seus respectivos superávits.
PAE Nº 2022/367436 - PROC. ORIGINAL: 2021/837318
CONTRATO nº 101/2022/FSCMPA - PE SRP Nº 082/2021 
CONTRATADA: DIALISE COMÉRCIO E IMPORTAÇÃO LTDA, 
CNPJ/MF sob o n.º 11.407.854/0001-03
Ordenador: Tiago de Lima Ribeiro
Presidente em exercício da FSCMPA

Protocolo: 919296

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 212/2023-GAPE/FSCMPA
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ,     
no uso de suas atribuições legais, que são conferidas pelo Decreto do dia 
30/04/2019, publicado no DOE nº 33.864, de 02/05/2019,
R E S O L V E:
CONCEDER , férias regulamentares a servidora LENA CLAUDIA MAIA ALEN-
CAR, Cargo de Médico, lotação CPES - Coord. de Pesquisa, Matrícula Nº 
57174557/1, no período de 16/03/2023 a 14/04/2023, referente ao exer-
cício de 2021, no período aquisitivo de 30/07/2021 a 29/07/2022 para fins 
de Regularização Funcional.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 24 de Março de 2023
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMPA

Protocolo: 919653
t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO EXTRATO DE CONTRATO TEMPORÁRIO
Partes: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e NEIVA JOSÉ DA LUZ 
DIAS JÚNIOR, autorizado através do Processo nº 2022/1637901, conside-
rando desistência do candidato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 27 de março de 2023.
TIAGO DE LIMA RIBEIRO
Presidente da FSCMPA, em exercício.

Protocolo: 919663
PORTARIA Nº 189/2023 – GAPE/GP/FSCMPA
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 30/04/2019, publicado no DOE n° 33.864, de 02/05/2019,
Considerando o processo Nº2023/2031258
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO o período de Licença Prêmio de FLAVIO HENRIQUE 
DOS SANTOS COSTA , matrícula Nº 54190959/2, ocupante do cargo de 
Motorista, lotado(a) na Gerência de Serviços Gerais - GSEG, concedida de 
03/03/2023 a 01/05/2023 (60), 02/05/2023 a 30/06/2023 (60) e 
03/07/2023 a 31/08/2023 (60), total de 180 dias, referentes aos triênios 
06/01/2009 a 05/01/2012, 06/01/2012 a 05/01/2014 e 06/01/2014 a 
05/01/2017 conforme PORTARIA Nº 136/2023 de 16/02/2023 - GAPE/GP/
FSCMP, publicada no DOE Nº35.302 de 27/02/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
Belém – PA, 11 de fevereiro de 2023.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMPA

Protocolo: 919175
.
.

FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA 
E HEMATOLOGIA DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 254/2023– COPAD/AJUR/GAPRE/HEMOPA, de 24 de 
março de 2023.
O Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – Fundação 
HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando que a autoridade que tiver ciência de irregularidade no ser-
viço público é obrigada a promover a sua apuração imediata, mediante 
sindicância ou processo administrativo disciplinar, assegurado ao acusado 
a ampla defesa;
Considerando que nenhuma sanção poderá ser imposta a servidor público 
sem que se garanta, por intermédio do devido processo legal, o direito de 
defesa a ser exercitado da forma mais ampla possível, conforme o esta-

belece o art. 5º, LV da Constituição Federal, reiterado pela Lei. 5.810/94;
Considerando a necessidade de instituição da Comissão de Sindicância e 
Processo Administrativo Disciplinar que irá apurar responsabilidade de ser-
vidores por infrações praticadas no exercício de suas atribuições, de acordo 
com os arts. 199 e seguintes da Lei 5.810/94;
RESOLVE,
I – Designar os servidores abaixo relacionados, para, sob a Presidência do 
primeiro, constituírem a Comissão de Sindicância, que irá apurar eventual 
responsabilidade de servidores desta Fundação HEMOPA por fatos descri-
tos no processo nº 2022/180796, com prazo de 30 (trinta) dias da data da 
publicação desta Portaria, prorrogáveis por igual período:
• MÁRCIO AUGUSTO SOUZA DE AZEVEDO(Presidente)
• SELVINA MARIA MOREIRA TEIXEIRA LEITE(Vogal)
• CRISTIANE FERREIRA (Secretária)
II - Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
– Fundação HEMOPA, em 24 de março de 2023.
Paulo André Castelo Branco Bezerra
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 919252
.
.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº. 141/2023/GEAPE/GAPRE/HEMOPA, 01 de março de 2023.
O Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - 
HEMOPA, usando de suas atribuições legais,
RESOLVE:
I - CONCEDER, Licença Prêmio regulamentar aos servidores deste Centro 
de Hemoterapia e Hematologia do Estado do Pará – HEMOPA, abaixo rela-
cionados, no mês de abril/2023.

Matrícula Servidor(a) Período 
Aquisitivo Período de Gozo Gerência

2019868/1 Antonio Messias de Morais 2011/2014 03/04/2023 a 02/05/2023 GEINE
2019868/1 Antonio Messias de Morais 2014/2017 03/05/2023 a 01/06/2023 GEINE
54195547/1 David Guilherme Castro Monteiro 2006/2009 03/04/2023 a 02/05/2023 GEINE
54189237/1 Edison Conceição Correa 2014/2017 03/04/2023 a 02/05/2023 GETRA
57191712/2 Elaine Augusta dos Santos Soares Queiroz 2016/2019 03/04/2023 a 02/05/2023 CHR-SAN
5860733/2 Elen Luce Marçal Elmescany da Silva 2011/2014 03/04/2023 a 02/05/2023 DITEC
5860733/3 Elen Luce Marçal Elmescany da Silva 2013/2016 03/04/2023 a 02/05/2023 DITEC
54189073/1 Luciana Souza Miranda Leal 2016/2019 03/04/2023 a 02/05/2023 GETRD
57204716/1 Luiziana Neves da Silva Monteiro 2014/2017 03/04/2023 a 01/06/2023 CHR-CAS
2019728/1 Maria das Graças Ferreira dos Santos 2013/2016 02/04/2023 a 01/05/2023 GEDIH
5132096/3 Maria Gorete Garcia dos Santos 2013/2016 03/04/2023 a 01/06/2023 CHR-CAS
2020025/1 Maria Madalena de Moura Silva 2009/2012 03/04/2023 a 02/05/2023 CHR-CAS
2019930/1 Maria Tereza Braga de Souza 2006/2009 03/04/2023 a 02/05/2023 GELES
54180498/2 Michelly Tatiana Lima da Silva Batista 2014/2017 03/04/2023 a 02/05/2023 GETRD
5843634/3 Monica Costa da Silva Pereira 2018/2021 03/04/2023 a 02/05/2023 GECOD
57226331/1 Monica da Silva Cagni 2019/2022 03/04/2023 a 02/05/2023 GEREN
54190761/2 Olinda da Silva Campos Carvalho 2018/2021 03/04/2023 a 02/05/2023 GECAD
5898785/1 Paulo Couto dos Santos Junior 2017/2020 03/04/2023 a 02/05/2023 CHR-CAS
5884160/2 Regina Celia Botelho da Silva Marinho 2010/2013 03/04/2023 a 02/05/2023 GELES
54194447/2 Reginaldo Bezerra Vaz 2017/2020 03/04/2023 a 02/05/2023 HENAL
5724449/2 Sebastiana de Almeida Costa Façanha 2018/2021 03/04/2023 a 02/05/2023 GETDT
2019558/1 Shirley Wesche Pina 2012/2015 03/04/2023 a 02/05/2023 COLOG
7000871/1 Sonia Maria Rodrigues Monteiro 1998/2001 01/03/2023 a 29/04/2023 CHR-CAS
5884250/2 Thais Bezerra de Figueiredo 2009/2012 03/04/2023 a 02/05/2023 GECOQ
5876346/2 Valdenize da Cunha Farias 2019/2022 03/04/2023 a 01/06/2023 HENTU

 
II - Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematolo-
gia do Pará - HEMOPA, em 01 de março de 2023.
Dr. PAULO ANDRÉ CASTELO BRANCO BEZERRA
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 919530
.
.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 019/2023 – HEMOPA
PROCESSO ADMINISTRATIVO ELETRÔNICO Nº 2023/19511
A FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA DO PARÁ – HE-
MOPA comunica que realizará Licitação na Modalidade PREGÃO ELETRÔNI-
CO, do tipo MENOR PREÇO pelo critério de julgamento MENOR PREÇO por 
ITEM modo de disputa ABERTO.
OBJETO: Aquisição de REFRIGERADORES VERTICAIS TIPO EXPOSITORES 
para o Hemocentro Coordenador e para as unidades da Hemorrede Estadual. 
Edital disponível em: www.gov.br/compras e www.compraspara.pa.gov.br 
no Mural de Licitações.
UASG da Fundação HEMOPA: 925452
SESSÃO PÚBLICA: 10/04/2023
Local: www.gov.br/compras  


